Российская Федерация

Республика Хакасия

Таштыпский район

Совет депутатов Нижнесирского сельсовета

РЕШЕНИЕ
«23» октября 2023г                           с. Нижние Сиры                                                № 73
О Протесте прокурора Таштыпского района от 10.05.2023 № 7-4-2023 на п. 3 решения Совета депутатов Нижнесирского сельсовета «Об установлении земельного налога на территории Нижнесирского сельсовета Таштыпского района» от 22.06.2020 № 156

Рассмотрев Протест прокурора Таштыпского района от 10.05.2023 № 7-4-2023 на п. 3 решения Совета депутатов Нижнесирского сельсовета «Об установлении земельного налога на территории Нижнесирского сельсовета Таштыпского района» от 22.06.2020 № 156, В соответствии с пп. «а» п. 52 ст. 2 Федерального закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» абз. 1 ч. 1 ст. 397 НК РФ утратил силу с 1 января 2023 года руководствуясь Уставом муниципального образования Нижнесирского сельсовета от 05.01.2006 (с изменениями и дополнениями), Совет депутатов Нижнесирского сельсовета РЕШИЛ:

Протест заместителя Таштыпского района от 10.05.2023 № 7-4-2023 на п. 3 решения Совета депутатов Нижнесирского сельсовета «Об установлении земельного налога на территории Нижнесирского сельсовета Таштыпского района» от 22.06.2020 № 156 удовлетворить.
1. В решение № 156 от 22.06.2020 г. «Об установлении земельного налога на территории Нижнесирского сельсовета Таштыпского района» внести следующие изменения:

1.1. В пункте 3 Решения слова «1 марта» заменить словами «28 февраля», слова «последнего числа» заменить словами «28-го числа».

2. Направить настоящее решение в прокуратуру Таштыпского района.
Обнародовать данное решение в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте Администрации Нижнесирского сельсовета в сети Интернет.
 Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Нижнесирского сельсовета                                                              О.В. Петрунова
Совет депутатов Нижнесирского сельсовета

РЕШЕНИЕ

22.06.2020 № 156

Об установлении земельного налога на территории Нижнесирского сельсовета Таштыпского района

В редакции от 31.01.2023 № 62

В соответствии со ст. 387-398 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь п. 1 ст. 64 Бюджетного кодекса РФ, п. 2 ч. 1 ст. 14 Федерального Закона РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», п. 6 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Нижнесирский сельсовет от 05.01.2006г №14., Совет депутатов Нижнесирского сельсовета, РЕШИЛ:

1. Ввести на территории Нижнесирского сельсовета (далее - Нижнесирское поселение) земельный налог, порядок начисления и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Нижнесирского поселения, предусмотренных настоящим решением.

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,1 процента от кадастровой стоимости земельных участков:

-отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или землям в составе зон сельскохозяйственного использования и используемых для сельскохозяйственного производства;

-занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящейся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;

-приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства;

-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2) 1,5 % в отношении прочих земельных участков.

- предоставить льготу по уплате земельного налога в размере 100% за период с 01.01.2021 по 31.12.2023 на территории муниципального образования Нижнесирский сельсовет гражданам, призванным на военную службу по частичной мобилизации и проходящим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также членам их семей.

- установить, что льгота предоставляется в отношении всех земельных участков, принадлежащих на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения налогоплательщикам, перечень которых определен постановлением Правительства Республики Хакасия от 12.10.2022 № 613 «О продлении сроков уплаты имущественных налогов за 2021 год.»

3. Установить срок уплаты земельного налога для налогоплательщиков – организаций не позднее 28 февраля, следующего за истекшим налоговым периодом, а авансовых платежей по налогу – не позднее 28-го числа месяца, следующего за отчетным налоговым периодом.

4. Решение №59 от 23.11.2012 г. «Об установлении земельного налога на территории Администрации Нижнесирского сельсовета, в редакции от 14.11.2014 №133; 18.09.2015 №166; 06.07.2016 № 33; 15.11.2016 № 47; 04.05.2017 № 60; 06.03.2019 № 119; 28.06.2019 № 129; 24.12.2019 № 137; считать утратившим силу с 1 января 2021 года.

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам и экономической политике.

6. Настоящее решение Совета депутатов вступает в силу с момента официального опубликования, и действие данного решения распространяется с 01.01.2021 года.

Глава Нижнесирского сельсовета Е.В. Камалов

[image: image1.emf]
[image: image2.emf]